

UZASADNIENIE

do projektu uchwały Rady Miejskiej Wrocławia w sprawie nadania nazwy nowej ulicy na terenie Wrocławia

W związku z otrzymaniem wniosku o ustalenie numeru porządkowego dla zespołu budynków mieszkalnych wielorodzinnych w budowie, prognozą przyszłej zabudowy, a także w celu usprawnienia komunikacji, zachodzi konieczność nadania nazwy ulicy w obrębie Lipa Piotrowska we Wrocławiu. Na przedmiotowym obszarze obowiązuje miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego przyjęty uchwałą nr XLI/1282/09 Rady Miejskiej Wrocławia z dnia 19 listopada 2009 r. w sprawie uchwalenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla części zespołu urbanistycznego Kminkowa we Wrocławiu. Nowa ulica będzie znajdować się na terenach oznaczonych na rysunku planu jako 6KDPL i 2KDD/9 (ulice przeznaczone na cele publiczne). Nazwa ulicy – **Korzenna** – nawiązuje do sąsiadujących ulic: Anyżowej, Cynamonowej i Kurkumowej - odnoszących się do przypraw. Przyprawy korzenne należą do najstarszych przypraw znanych ludzkości. Głębia smaku, egzotyczne aromaty i szlachetny charakter przypraw korzennych pozwalają na bardzo szerokie zastosowanie kulinarne. Potrafią nadać charakteru codziennym posiłkom, wykwintnym potrawom, jak i napojom. Przez wieki były to najważniejsze przyprawy o niemal magicznym i świętym charakterze. W czasach antycznych miały one wymiar religijny, dopełniały rytuałów i ceremonii. W wiekach późniejszych odkryto ich lecznicze właściwości. Duże znaczenie miały dla starożytnych Egipcjan, jak i Krzyżowców na jedwabnym szlaku czy też kupców weneckich. Dziś z ich mocy czerpią głównie kulinaria. Kora cynamonu cejlońskiego, wysuszona pestka owocu muszkatowca korzennego, pąki kwiatowe goździkowca korzennego, kłącza i pędy azjatyckiego imbiru czy kurkumy to najstarsze przyprawy świata. Ich nazwy brzmią dumnie, a smaki i aromaty to kwintesencja świata przypraw. Prestiż i wartość przypraw korzennych stanowiły impuls do kolejnych wypraw w dalekie krainy, a nawet wojen czy gospodarczych spekulacji. To, co niegdyś było tajemnicze, odległe, ze świata sacrum, dziś trafiło do sfery domowej, a dokładnie kuchni.

Projekt uchwały nie zawiera danych prawnie chronionych.